Penerjemah buku ini, Nurcholish Madjid mengatakan: "Seperti dapat kita baca dari buku Musthafa al-Siba'iy ini, proses pencatatan dan pengumpulan bahan "laporan" itu memakan waktu cukup panjang, selama 200 tahun, sejak dari masa rintisan Syihabuddin al-Zuhri (wafat 124 H./724 M.) sampai penyelesaian al-Nasa'iy (wafat 303 H./916 M.), salah seorang tokoh al-Kuttab al-Sittah".⁶⁴

Hasil studi atau penelitian yang dilakukan Musthafa al-Siba'iy antara lain mengenai sejarah proses terjadi dan tersebarnya hadis mulai dari Rasulullah sampai terjadinya upaya pemalsuan hadis dan usaha para ulama untuk

⁶⁴ Musthafa al-Siba'iy, *Sunnah dan Peranannya dalam Penetapan Hukum Islam Sebuah Pembelaan Kaum Sunni*, (terj.) Nurcholish Madjid, dari judul asli *al-Sunnah wa Makatuba fi al-Tasyri' al-Islam* (Jakarta: Pustaka Firdaus, 1991, hlm. ix. Adapun yang dimaksud dengan *al-Kuttab al-Sittah* adalah buku-buku yang berjumlah enam judul yaitu *Shahih al-Bukhari* (194-252 H. = 810-870 M.), *Shahih Muslim* (240-261 H. = 820-875 M.), *Sunan Abu Dawud* (202-275 H. = 817-889 M.), *Sunan al-Turmudzi* (200-279 H. = 824-892 M.), *Sunan al-Nasa'iy* (215-303 H. = 839-915 M.), dan *Sunan Ibn Majah* (207-273 H. = 824-887 M.).

membendungnya, dengan melakukan pencatatan sunnah, dibukukannya Ilmu Musthalah al-Hadis, Ilmu Jarh dan al-Ta'dil, Kitab-kitab tentang Hadis-hadis Palsu dan Para Pemalsu dan penyebarannya.